Ma grâce les appelle à mon céleste empire,  
 Et ma miséricorde après moi les attire ;                   6300  
 Ma main les a conduits par les tentations ;  
 Je les ai remplis seul de consolations ;  
 Je leur ai donné seul de la persévérance,  
 Et seul j'ai couronné<sup>2</sup> leur humble patience.

Ainsi je les connois du premier au dernier ;                   6305  
 Ainsi j'ai pour eux tous un amour singulier ;

affectedu, sed humano potius quam divino. Ego sum qui cunctos condidi sanctos; ego donavi gratiam, ego præstiti gloriam; ego novi singulorum merita; ego præveni eos in benedictionibus dulcedinis meæ;

Ego præsevi dilectos ante sæcula; ego eos elegi de mundo, non ipsi me præelegerunt;

Ego vocavi per gratiam, attraxi per misericordiam; ego perduxi eos per tentationes varias; ego infudi consolationes magnificas; ego dedi perseverantiam; ego coronavi eorum patientiam.

Ego primum et novissimum agnosco; ego omnes inæstimabili di-

1. *Var.* A chérir mes élus et les juger constants. (1656 B, C et D, 59 et 62)

2. Dans les éditions de 1676 et de 1693: « Et j'ai seul couronné.... »

Ainsi de ce qu'ils sont la louange m'est due ;  
 Toute la gloire ainsi m'en doit être rendue ;  
 Ainsi par-dessus tout doit être en eux béni ,  
 Par-dessus tout vanté mon amour infini , 6310  
 Qui pour montrer l'excès de sa magnificence ,  
 Les élève à ce point de gloire et de puissance ,  
 Et sans qu'aucun mérite en eux ait précédé ,  
 Les prédestine au rang que je leur ai gardé .

Qui méprise le moindre au plus grand fait outrage , 6315  
 Parce que de ma main l'un et l'autre est l'ouvrage :  
 On ôte à leur auteur tout ce qu'on ôte à l'un ;  
 On l'ôte à tout le reste , et l'opprobre est commun .  
 L'ardente charité qui ne fait d'eux qu'une âme  
 Les unit tous entre eux par des liens de flamme : 6320  
 Tous n'ont qu'un sentiment et qu'une volonté ;  
 Tous s'entr'aiment en un par cette charité .

Je dirai davantage : ils m'aiment plus qu'eux-mêmes ;  
 Ravis au-dessus d'eux vers mes bontés suprêmes ,  
 Après avoir banni la propre affection , 6325  
 Ils s'abîment entiers dans ma dilection ,  
 Et de l'objet aimé possédants la présence ,  
 Ils trouvent leur repos dans cette jouissance .

lectione amplector; ego laudandus sum in omnibus sanctis meis; ego super omnia benedicendus sum, et honorandus in singulis, quos sic gloriose magnificavi et prædestinavi, sine ullis præcedentibus propriis meritis.

Qui ergo unum de minimis meis contempserit, nec magnum honorat, quia pusillum et magnum ego feci. Et qui derogat alicui sanctorum, derogat et mihi, et cæteris omnibus in regno cælorum: omnes unum sunt per caritatis vinculum; idem sentiunt, idem volunt, et omnes in unum se diligunt.

Adhuc autem (quod multo altius est) plus me, quam se et sua merita, diligunt. Nam supra se rapti, et extra propriam dilectionem tracti, toti in amorem mei pergunt, in quo et fruitive quiescunt.

Rien d'un si digne amour ne les peut détourner ;  
 Rien vers d'autres objets ne les peut ramener : 6330  
 L'immense vérité dont leurs âmes sont pleines  
 Par sa vive lumière entretient dans leurs veines  
 Et de la charité l'inextinguible feu,  
 Et de toute autre ardeur un constant désaveu.

Que ces hommes charnels, que ces âmes brutales 6335  
 Qui leur osent donner des places inégales,  
 Ces cœurs qui n'ont pour but que les plaisirs mondains,  
 Cessent de discourir de l'état de mes saints.  
 L'ardeur qu'ils ont pour eux, ou foible, ou véhémence,  
 Au gré de son caprice ôte, déguise, augmente, 6340  
 Sans consulter jamais sur leur félicité  
 La voix de ma sagesse et de ma vérité.

L'ignorance en plusieurs fait ce mauvais partage  
 Qu'ils font entre mes saints de mon propre héritage,  
 Surtout en ces esprits foiblement éclairés, 6345  
 Qui de leur propre amour encor mal séparés,  
 Ont peine à conserver dans une âme charnelle  
 Une dilection toute spirituelle.  
 Le penchant naturel de l'humaine amitié  
 De leur zèle imprudent fait plus de la moitié : 6350  
 Comme ils n'en forment point que leurs sens n'examinent,  
 Ce qui se passe en bas, en haut ils l'imaginent,

*Nihil est quod eos avertere possit aut deprimere. quippe qui, æterna veritate pleni, igne ardescunt inextinguibilis caritatis.*

*Taceant igitur carnales et animales homines de sanctorum statu disserere, qui non norunt nisi privata gaudia diligere. Demunt et addunt, pro sua inclinatione, non prout placet æternæ veritati.*

*In multis est ignorantia, eorum maxime qui parum illuminati, raro aliquem perfecta dilectione spirituali diligere norunt. Multum adhuc naturali affectu, et humana amicitia, ad hos vel ad illos trahuntur; et sicut in inferioribus se habent, ita et de cœlestibus ima-*

Et tel que sur la terre en est l'ordre et le cours,  
 Tel le présume au ciel leur aveugle discours.  
 Cependant la distance en est incomparable, 6355  
 Et pour les imparfaits est si peu concevable,  
 Que des illuminés la spéculation  
 N'atteint point jusque-là sans révélation.

Garde bien donc, mon fils, par trop de confiance,  
 De sonder des secrets qui passent ta science; 6360  
 Ne porte point si haut ton esprit curieux,  
 Et sans vouloir régler le rang qu'on tient aux cieus,  
 Réunis seulement tes soins et ta lumière  
 Pour y trouver ta place, et fût-ce la dernière.

Quand tu pourrois connoître avec pleine clarté 6365  
 Quels saints en mon royaume ont plus de dignité,  
 De quoi t'en serviroit l'entière connoissance,  
 Si tu n'en devenois plus humble en ma présence,  
 Et si tu n'en prenois une plus forte ardeur  
 A publier ma gloire, et bénir ma grandeur? 6370

Vois ton peu de mérite et l'excès de tes crimes;  
 Et si tu peux des saints voir les vertus sublimes,  
 Vois combien tes défauts et ton manque de soin  
 De leur perfection te laissent encor loin :

giantur. Sed est distantia incomparabilis, quam imperfecti non cogitant, et quam illuminati viri per revelationem supernam speculantur.

Cave ergo, fili, de istis curiose tractare quæ tuam scientiam excedunt; sed hoc magis satage et intende, ut vel minimus in regno Dei queas inveniri.

Et si quispiam sciret quis alio sanctior esset, vel major haberetur in regno cælorum, quid ei hæc notitia prodesset, nisi se ex hac cogitatione coram me humiliaret, et in majorem nominis mei laudem exsurgeret?

Multo acceptius Deo facit qui de peccatorum suorum magnitu-

Tu feras beaucoup mieux que celui qui conteste 6375  
 Touchant leur préférence au royaume céleste,  
 Et sur l'emportement de son esprit malsain  
 Du moindre et du plus grand décide en souverain.

Oui, mon fils, il vaut mieux leur rendre tes hommages,  
 Les yeux baignés de pleurs implorer leurs suffrages,  
 Mendier leur secours, leur offrir d'humbles vœux,  
 Que de juger ainsi de leurs secrets et d'eux.

Puisqu'ils ont tous au ciel de quoi se satisfaire,  
 Que les hommes en terre apprennent à se taire,  
 Et donnent une bride à la témérité 6385  
 Où de leurs vains discours va l'importunité.

Les saints ont du mérite, et n'en font point de gloire;  
 Ils ne se donnent point l'honneur de leur victoire :  
 Comme de mes trésors tout leur bien est sorti,  
 Et que ma charité leur a tout départi, 6390  
 Ils rapportent le tout au pouvoir adorable  
 De cette charité pour eux inépuisable.

Ils ont un tel amour pour ma divinité,

dine, et virtutum suarum parvitate cogitat, et quam longe a perfectione sanctorum distat, quam is qui de eorum majoritate vel parvitate disputat.

Melius est sanctos devotis precibus et lacrymis exorare, et eorum gloriosa suffragia humili mente implorare, quam eorum secreta vana inquisitione perscrutari.

Illi bene et optime contentantur, si homines scirent contentari, et vaniloquia sua compescere.

Non gloriantur de propriis meritis, quippe qui sibi nihil bonitatis adscribunt, sed totum mihi, quoniam ipsis cuncta ex infinita caritate mea donavi.